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Abstrakt (česky):

Diplomová práce pojednává o tématu Retrospektivní pohled bývalých klientů na sociální

práci v trestní justici. Hlavním cílem této práce je pokus zjistit a posoudit pohledy bývalých

klientů Probační a mediační služby ČR střediska v Nymburce na sociální práci v trestní

justici, která byla na ně aplikována. Práce se zaměřuje na sledování stopy, kterou spolupráce

s PMS v klientovi zanechala, na jeho nápravný proces a taktéž na prvky pomoci a kontroly při

práci sociálního pracovníka, dále jsou zkoumány i názory pracovníků PMS, co soudí o

skutečných postojích a názorech klientů na jejich resocializační snahu, či obecněji na sociální

práci v trestní justici prostřednictvím činnosti PMS. Teoretická část pojednává o aspektech

sociální práce v trestní justici, o jejím vývoji, o principech restorativní justice, které tvoří

background pro pojetí sociální práce v trestní justici aplikované na klienty Probační a

mediační služby ČR. Dále v této části práce najdeme informace o tom, jak tato služba funguje

a o její činnosti. Důležitou kapitolou je taktéž pojetí dvou protichůdných složek – pomoci a

kontroly, které jsou uplatňovány pracovníky služby vůči svým klientům. Závěrečné kapitoly

se zabývají specifiky klientů a pracovníků Probační a mediační služby. V části praktické je

popsána výzkumná sonda provedená na středisku Probační a mediační služby v Nymburce.

Výzkumným vzorkem byli jak klienti tohoto střediska, tak i jeho pracovníci. Ze závěru práce

vyplývá, že jednoznačná odpověď na otázku, jaké jsou pohledy na činnost PMS a potažmo i

sociální práci v trestní justici, je značně obtížná a závisí na mnoha subjektivních i

objektivních okolnostech, které se pojí k osobnosti klienta. U klientů převládají spíše

pozitivní pohledy, přičemž se zdá, že nejčastěji přínosnost služby klienti spatřují v ochotě

pracovníků pomoci řešit záležitosti klienta a nabízet mu celkovou podporu, což také klienti

nejvíce oceňují.
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Abstract (in English):

My Diploma Theses engages the topic „Retrospective view of former clients of Probation and

Mediation Service on social work in criminal justice“. The main aim is try to find out and

evaluate the view of former clients of this service in Nymburk who were experienced social

work in criminal justice. Diploma Theses focuses on what was helpful for clients, on their

possible changing process and also how did clients perceived the support and the control. It is

also about the opinions of the worker of Probation and mediation service, what they

personally think (based on their experiences) about the real views of their former clients on

this area of social work. Theoretic part describes aspects of social work in criminal justice and

its progress. It also describes restorative justice which makes background for this social work.

In this part we find main information about Probation and mediation service in Czech republic

and about specifics of clients and probation workers. The research probe which was realized

in Nymburk is described in practical part. The research sample includes former clients and

current workers of mentioned service. If we look on the results of the research it is apparent

that decided answer on the main aim of the work is really difficult and depends on many

subjective nad objective circumstances which are connected with the personality of client. But

generally it seems to prevail the positive views on social work in criminal justice. The most

helpful for clients was willingness of probation worker who were always ready to help clients

with their problems and offer the support.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem pohledů bývalých klientů Probační a mediační

služby ČR na sociální práci v trestní justici, a to retrospektivně, tedy zpětně, poté co

ukončili spolupráci s touto službou.

Problematika probace a mediace v rámci fungování Probační a mediační služby je

v poslední době hodně populárním, stále dosud moderním a diskutovaným tématem.

Může být nalezeno mnoho dostupných publikací o úloze a činnosti této služby,

alternativních trestech, probaci a mediaci obecně, nicméně je zajímavé podívat se přímo

na to, co si myslí samotní klienti, kteří mají osobní zkušenosti s touto službou, o

faktické sociální práci v trestní justici. Ačkoliv takovéto poznatky jsou jedinečné a

závažně vypovídající o daném tématu, přesto jsem slyšela z úst pracovníků Probační a

mediační služby (dále PMS), že k tomuto cíli zaměřený výzkum zabývající se pohledy

bývalých klientů, a tedy i určitá zpětná vazba pro pracovníky, zatím chybí. Z těchto a

z dalších důvodů jsem zvolila v této práci pokus o základní zmapování problematiky.

Za pomoci analýzy pohledu samotných klientů se můžeme dozvědět řadu podstatných

informací, které mohou být pro tuto oblast sociální práce přínosné. Služba je přece

určena klientům, kteří se dopustili nějakého společensky nevhodného jednání, ke

kterému musí společnost zaujmout nějaký postoj či projevit patřičnou reakci.

Společenská reakce zprostředkovaná pracovníky PMS může v klientovi vyvolávat různé

reakce. Klient může mít výčitky svědomí vůči poškozenému, může být ohrožen jeho

dosavadní rodinný a sociální život, může si uvědomit, že svým jednáním způsobil

velkou škodu, může mít strach z toho, co bude následovat nebo ani naopak nemusí tušit,

co vlastně způsobil a co se následně bude dít. Mnohdy ani nemusí mít dostatečnou

představu o tom, jak bude probíhat trestní řízení nebo jak vůbec svou nastalou situaci

může konkrétně řešit. A právě ve všech těchto zmíněných aspektech má Probační a

mediační služba ČR zásadní postavení, neboť často velmi podstatně přispívá k řešení

klientovy nepřehledné situace, která mu nastala právě spácháním trestného činu,

provinění či činu jinak trestného.

Je zřejmé, že sociální práce v trestní justici v rámci České republiky je reprezentována

místní Probační a mediační službou, proto se podstatná část práce zabývá touto službou

a taktéž výzkum zkoumal pohledy na tuto oblast sociální práce očima klientely Probační
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a mediační služby. Probační a mediační služba je nezastupitelnou a jedinečnou institucí

na poli práce s dospělými, mladistvými, dětskými pachateli i jejich oběťmi.

Jak tuto skutečnost vnímají klienti? Jaká je jejich perspektiva pohledu? Klienti totiž

mohou mít svoje vlastní zkušenosti a názory na tuto službu.

Hlavním cílem této diplomové práce je pokus zjistit a posoudit pohledy bývalých

klientů Probační a mediační služby ČR střediska v Nymburce na sociální práci v trestní

justici, která byla na ně aplikována. Zaměřila jsem se na sledování stopy, kterou

spolupráce s PMS v klientovi zanechala, na nápravný proces pachatele, na prvky

pomoci a kontroly při práci sociálního pracovníka a v neposlední řadě jsem se zabývala

nápravným procesem i z pohledu pracovníků PMS, tedy zkoumala jsem i názory

samotných pracovníků tohoto střediska na to, co soudí o skutečných postojích a

názorech klientů na jejich resocializační snahu, či obecněji na sociální práci v trestní

justici prostřednictvím činnosti PMS.

Možný přínos výsledků práce lze spatřovat v informacích, které mohou posloužit

řídícím i řadovým pracovníkům jednotlivých poboček Probační a mediační služby

k prohloubení náhledu na svou práci a zpětné vazbě při posuzování jejich činnosti.

Řekněme, že by práce mohla být též určitým signálem k úvahám nad tím, jak klientům

účinněji zprostředkovat význam procesů, které se uskutečňují prostřednictvím PMS a

které směřují (nebo by měly směřovat) ke skutečnému – klienty percipovanému -

prospěchu konkrétních klientů.

Přínos takto zaměřené diplomové práce však vidím i pro sebe samu, jelikož se nyní

v rámci studia na Katedře sociální práce specializuji na obor sociální práce v trestní

justici, ve kterém bych chtěla v budoucnu pracovat. Tato oblast je velmi specifická, a

jelikož je v ČR celkem mladá, má před sebou zřejmě velmi dynamický vývoj. Proto

v rámci Probační a mediační služby vidím určité zajímavé a rozvíjející se budoucí

uplatnění.

Diplomová práce je rozdělena do dvou větších celků – části teoretické a následně části

praktické. Úkolem teoretické části práce je ozřejmit stěžejní pojmy související s daným

tématem, to znamená, objasnit čtenáři pozadí vývoje sociální práce v trestní justici,

podívat se na koncept restorativní justice, který nepochybně stojí za vznikem takové

instituce, jakou je PMS, a to v porovnání s teorií retributivní justice. V dalších

kapitolách bude detailněji popsána činnost PMS ČR se zaměřením na její cíle, agendy a

specifika. Tato část práce se zabývá konkrétními prvky sociální práce vykonávané

v rámci PMS, tudíž je zde pojednáno o pojmech „pomoc“ a „kontrola“, tedy o pojmech,
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které jsou nepochybně spjatými se sociální prací. Teoretická část práce dále pojednává o


[…]


za úvahu, u kterých klientů toto není schopná plnit a hlavně proč, případně jak to

změnit.

K dalšímu zkoumání bych vzhledem k úzkému zaměření zkoumaného vzorku tohoto

výzkumu doporučila rozšíření výzkumného vzorku nejen na institut dohledů, ale i na

další agendy odborných činností PMS, anebo naopak vhodné pro srovnání by bylo

zaměřit se pouze na mladistvé klienty nebo na klienty navštěvující PMS v přípravném

řízení.
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20 Příloha

20.1 Záznamový arch polostrukturovaného rozhovoru – Bývalí klienti PMS

Nymburk

1.) Povězte mi něco o spolupráci s PMS, jak to probíhalo, popište mi svými slovy, co

jste zde dělali?

2.) Vnímáte zpětně docházení do PMS jako přínosné, domníváte se, že Vám PMS

pomohla?

ANO: Pokud ANO – v čem se Vám to zdá přínosné a v čem Vám konkrétně PMS

pomohla?

NE: Pokud NE – z čeho soudíte, že Vám to nic nepřineslo?

3.) Pomohla Vám PMS zorientovat se ve Vaší tehdejší životní situaci, která vyústila v

trestní řízení?

ANO: Pokud ano, jak konkrétně?

NE: Pokud ne, proč si to tak myslíte?

4.) Máte pocit, že jste se v průběhu konzultací v PMS něco naučil, případně, že jste si

během té doby uvědomil něco důležitého?

ANO: Pokud ano, co je to konkrétně – co jste poté následně mohl využít?

NE: Pokud ne, proč si myslíte, že jste se nic nenaučil?

5.) Myslíte si, že nějaké konzultace v PMS se Vám zdály být zbytečné nebo dokonce

nepříjemné?

ANO: Pokud ano, co konkrétně?

6.) Měl jste v průběhu navštěvování PMS zájem, aby Vám PMS napomohla s:

 Obnovou Vašich rodinných vazeb/vztahů , které mohly být poškozeny Vaší

nevhodnou činností?

ANO: Pokud ano, jak toto probíhalo?
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NE:

 neměl jsem zájem

 měl jsem zájem, ale PMS mi nepomohla – v tomto případě proč si myslíte,

že je tomu tak?

 S napravením škody způsobené Vaším jednáním/napravením vztahu s

poškozeným?

ANO: Pokud ano, jak se toto konkrétně dělo?

NE:

 neměl jsem zájem

 měl jsem zájem, ale PMS mi nepomohla – v tomto případě proč si myslíte,

že je tomu tak?

 S řešením aktuální pracovní situace?

ANO: Pokud ano, jakým způsobem jste s pomocí PMS řešil svou pracovní situaci?

NE:

 neměl jsem zájem řešit tuto situaci

 měl jsem zájem, ale PMS mi nepomohla – v tomto případě proč si myslíte,

že Vám PMS nepomohla?

7.) Pociťoval jste při docházení do PMS, že jste spíš podporován či kontrolován,

v jakých situacích?

ANO: Pokud ano, jaké konkrétní situace můžete zmínit?

8.) Co si myslíte o probačním plánu dohledu, na kterém jste s PMS dlouhodobě

spolupracoval?

9.) Myslíte si, že Vám PMS pomohla/probudila zájem nadále nepáchat nedovolenou

činnost?

ANO: Pokud ano, jakým konkrétním způsobem a co na tom mělo největší zásluhu?

NE: Pokud ne, proč si myslíte, že Vám v tomto nepomohla?

10.) Je něco, co opravdu oceňujete/vážíte si na činnosti PMS?

ANO: Pokud ano, co to tedy je?
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NE: Pokud ne, co Vám tedy na tom vadilo, co se Vám nelíbilo, případně, co je tedy

potřeba zlepšit?

11.) Uvítal byste například nějakou „následnou spolupráci“ s nějakou institucí po

ukončení spolupráce s PMS?

ANO: Pokud ano, uveďte konkrétní představu.

12.) Pokud byste měl shrnout naše dnešní povídání, co jste si ze spolupráce s PMS

odnesl? Co byste k tomu chtěl ještě dodat, zmínit, můžete vyjádřit svůj názor…

Doplňující otázky:

Pohlaví:

Věk:

Vzdělání:
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20.2 Záznamový arch polostrukturovaného rozhovoru – Probační pracovníci

PMS Nymburk

1.) Jaké si myslíte, že jsou pohledy bývalých klientů na sociální práci v trestní

justici a na spolupráci s PMS?

2.) S jakými idejemi jdete do „přestavby“ klienta poté, co s ním zahájíte spolupráci?

3.) Co si myslíte o své práci? V čem si myslíte, že má Vaše práce největší smysl?

4.) Co si myslíte z Vaší zkušenosti, že sami nejvíce oceňují v rámci PMS bývalí

klienti a co jim nejvíce pomáhá?

5.) Máte nějakou zpětnou vazbu, zda je práce v rámci PMS úspěšná?

6.) Zaznamenali jste již nějaké pochyby o Vaší snaze v rámci činnosti PMS?

ANO: Pokud ano, v čem tyto pochyby spočívají?

NE:

7.) Vaše práce je velmi specifická a náročná, zažíváte někdy Vy nebo vaši kolegové

pocity vyhoření?

ANO: Pokud ano, co to ovlivňuje? Jak se u Vás na středisku proti tomuto bojuje?

NE:

8.) Jakým způsobem se provádí evaluace výsledků PMS?

9.) Jakým způsobem si myslíte, že by se provádět měla?

10.) Jakým způsobem se nyní pracuje v našem systému s bývalými klienty PMS, je

zde možnost nějaké „následné spolupráce“?

11.) Jakým způsobem by se podle Vás dalo či mělo pracovat následně s bývalými

klienty?

Doplňující otázky:

Délka výkonu probačního úředníka PMS:

Agenda:

Dosažené vzdělání

Pohlaví:

Věk: