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 V posledních letech se v oblasti trestního soudnictví událo mnoho změn, které položily

důraz na jiné zacházení s pachateli trestných činů či provinění. Příklon k alternativním

trestům znamenal též zásadně nové úkoly pro Probační a mediační službu, která sehrává

podstatnou úlohu při realizaci alternativ. Sociální práce se v PMS velmi výrazně rozvíjí,

pracovníci pracují podle svých nejlepších sil, chybí však dosud jistý nadhled nad touto prací,

a to zejména v oblasti reálného pohledu bývalých klientů PMS na období, ve kterém byli pod

vlivem této organizace. Proto lze považovat volbu tématu diplomové práce za výrazně

prospěšnou a volbu tématu za „statečnou“. Jak říká diplomantka, hlavním cílem této

diplomové práce je pokus zjistit a posoudit pohledy bývalých klientů Probační a mediační

služby ČR střediska v Nymburce na sociální práci v trestní justici, která byla na ně

aplikována.

Úvodní pasáže diplomové práce se zaměřují na výklad o sociální práci v trestní justici

a na vývoj, který se odehrál kolem tvorby důležité složky nápravného systému, totiž Probační

a mediační služby. Autorka se snaží přiblížit šířku záběru této služby, přičemž na pozadí

těchto informací vystupuje do popředí obrysy klientů, se kterými služba pracuje. Práce

přehledně pojednává o nejrůznějších činnostech, ve kterých se PMS angažuje a které

vyplývají ze zákona č.257/2000 Sb. o probační a mediační službě a všímá si též typů klientů -

pachatelů, kteří jsou v široké škále od lidí s náhledem až po lidi s výrazným odporem vůči

jakémukoliv zacházení a klientů – obětí. Rozebírá mimo jiného i otázku balancování mezi

pomocí klientovi na jedné straně a jeho kontrolou na straně druhé.

Empirická část diplomové práce, která měla být uskutečněna mezi bývalými klienty,

byla výrazně omezena malým množstvím těchto jedinců, se kterými se podařilo diplomantce

hovořit. Ačkoliv projevila značnou snahu při pokusu kontaktovat bývalé klienty, podařil se ji

nakonec provést zaměřený rozhovor pouze se 4 dospělými klienty (ve výběru bylo 6 osob,

dvě nakonec rozhovor neposkytly). Tím byla ovšem poznatková báze celého šetření podstatně

snížena, vždyť právě poznatky o působení PMS na mladé jedince patří mezi základní otázky

praxe. K této situaci došlo proto, že pracovníci PMS se obávali možných komplikací, které by

mohly plynout s poskytnutého rozhovoru (ochrana osobních dat). Celou práci tak lze považovat za

jistý metodologický přínos, jak by bylo možno problematiku výzkumně uchopit.

I přes toto omezení získala diplomantka řadu autentických vyjádření bývalých klientů,

z nichž vyplývá různorodost pohledu na činnost PMS. Zdá se, že reagují výrazně individuálně, a

to ve škále od určitého uznání pozitivní snahy PMS až k postoji, že vše pozitivní „vyprodukovali“

klienti sami od sebe a snaha sociálních pracovníků byla nadbytečná. Z vyjádření bývalých klientů

je možno získat dojem, že je obtížné získat k pracovníkům PMS otevřený vztah, uznávají sice, že

se jim snaží pomoci, ale v zásadě se jim neotevírají. Jak konstatuje diplomantka, „klienti tedy

PMS považují za dobrou službu, která jim umožnila nebýt ve VTOS a snažila se jim pomáhat v

jejich ne vždy příznivé situaci“.

Vzhledem k malému počtu respondentů z řad bývalých klientů, byli diplomantkou

osloveni alespoň pracovníci centra PMS, kteří se stali jistým náhradním zdrojem informací o

obecnějších postojích klientů. Tito respondenti (byly vedeny rozhovory s dvěma muži a

dvěma ženami různého věku, tedy se všemi odbornými pracovníky Střediska) poskytli i své

pohledy na činnost, kterou vyvíjejí při spolupráci s klienty a obecně na možnosti práce s nimi.

Do jisté míry to sdělil jeden z nich, když konstatoval: „Takové ty cíle, že klienty razantně

změníme v krátkém čase je utopie, posun pak nastává ve chvíli, kdy vidíme, že už se alespoň

začínají orientovat ve své situaci.“ Obecně pak pracovníci PMS soudí, že jejich činnost je

potřebná už jen z toho důvodu, že jsou někým, kdo se o tento typ lidí průběžně stará. I tato

část práce stojí za podrobné přečtení a zvážení významu zaznamenaných sentencí, které

naznačují obecnější tendence pracovního rozpoložení zaměstnanců PMS.

I když se diplomantka snažila udělat určité závěry ze své empirické sondy, je třeba je

brát pouze jako určitou pilotážní studii. Bohužel – prostředky diplomantky se pravděpodobně

nedalo dosáhnout víc.

ZÁVĚR: Práce se snažila uchopit problematiku na odpovídající úrovni, v teoretické

části se mohla více zabývat úvahami na téma pohledu klienta na svou situaci v rámci

alternativního trestu a méně hovořit o odtažitých otázkách práce PMS. Empirická část - vinou

objektivní situace - nenaplnila zcela cíl práce, nicméně se o to pokusila. Navrhuji diplomovou

práci přijmout k obhajobě a klasifikovat ji známkou „VELMI DOBŘE“.
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